DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$576.450,00 distribuidos as seguintes dotacgodes:
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Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Suplementacao ( +)

02 01 O1

22

02 02 01

32

02 03 01

41

02 04 01

52

58

02 07 O1

Gabinete do Prefeito e Dependéncias

04.122.0002.2002.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Supervisao e Coordenagéo Superior

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Setor de Servigos Juridicos

04.122.0003.2003.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

Setor de Administragéo

04.122.0004.2004.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

Setor de Finangas

04.123.0005.2005.0000
3.1.90.91.00

01

110 000

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Fundo Municipal de Saude

Assistencia Juridica

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

Servicos Administrativos

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
TESOURO

GERAL

Servicos Financeiros
SENTENCAS JUDICIAIS
TESOURO

GERAL

Servicos Financeiros )
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
GERAL

576.450,00

39.570,00
FR: 0 O1

4.000,00
ER: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

23.000,00
FR: 0 01

38.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00



02 07

02 08

02 08

02 09

02 09

02 09

01

95

02

126

03

134

135

01
160

170

02
180

03
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Fundo Municipal de Saude

10.301.0008.2008.0000 Assistencia Medica e Ambulatorial

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATL
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

Setor de Ensino Fundamental

12.361.0010.2010.0000 Ensino Regular

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

FUNDERB - Setor de Ensino Infantil

12.365.0011.2018.0000 Coordenacédo do FUNDEB

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

12.365.0011.2018.0000 Coordenagio do FUNDEB

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

Setor de Servigos Urbanos

15.452.0012.1002.0000 Servigos Publicos

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0012.2019.0000  Servigos Publicos

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.2022.0000 Servigos Publicos

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Serv Limpeza Publica

100.000,00
F.R: 0 01

105.000,00
FR: 0 01

49.686,00
FR: 0 02

314,00

FR: 0 02

1.300,00
F.R: 0 0t

43.030,00
FR: 0 O1

29.250,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00




02 09 03
183
187
02 10 o1
201
02 11 01
205
02 11 02
214
215
02 11 03
226
02 15 01
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Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000 Servigos Publicos

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0012.2023.0000

Servigos Publicos

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Obras e Urabanismo

15.451.0013.2024.0000

Urbanismo

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Servigos Sociais

08.243.0014.2025.0000

Servico Social

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Fundo Munic. de Assist. Social

08.244.0014.2026.0000  Servico Social

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.244.0014.2026.0000 Servico Social

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Setor de Merenda Escolar

08.306.0015.2027.0000

Merenda Escolar

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitaria

500,00
FR: 0 O1

30.000,00
F.R: 0 01

10.300,00
FR: 0 O1

18.000,00
FR: 0 01

1.500,00
FR: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

49.000,00
FR: 0 O1

00

00

00

00

00

00

00
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02 15 01 Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitéaria
267 10.304.0009.2009.0000 Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica 30.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:
Anulagéo:
02 01 01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias
13 04.122.0002.2002.0000 Supervisao e Coordenacao Superior -20.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
19 04.122.0002.2002.0000 Supervisao e Coordenacgéo Superior -1.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUIT F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
23 04.122.0002.2002.0000 Supervisao e Coordenagdo Superior -4.570,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
25 04.122.0002.2036.0000 Supervisao e Coordenacéo Superior . -14.000,00
3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICA(F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 01 Setorde Servigos Juridicos
26 04.122.0003.2003.0000 Assistencia Juridica -4.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 Setor de Administragéo
39 04.122.0004.2004.0000 Servicos Administrativos -2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Setorde Finangas




02 04 01
48

49

54

02 07 01
98

02 08 02
17

121

124

02 08 03
132

02 09 O1
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Setor de Financas

04.123.0005.2005.0000
3.1.90.11.00

01
110 000

04.123.0005.2005.0000
3.1.90.13.00

01
110 000

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.32.00

01
110 000

Fundo Municipal de Saude

10.301.0008.2008.0000
3.3.90.39.00

01

310 000

Servicos Financeiros

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

Servicos Financeiros

OBRIGAGCOES PATRONAIS

TESOURO
GERAL

Servicos Financeiros

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUIT F.R.

TESOURO
GERAL

Assistencia Medica e Ambulatorial
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
SAUDE-GERAL

Setor de Ensino Fundamental

12.361.0010.2010.0000
3.1.90.11.00

01
220 000

12.361.0010.2010.0000
3.3.90.14.14

01
220 000

12.361.0010.2010.0000
3.3.90.33.00

01
220 000

FUNDEB - Setor de Ensino

12.365.0011.2016.0000
3.1.90.11.00

02
261 000

Setor de Servigos Urbanos

Ensino Regular

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Ensino Regular
DIARIAS NO PAIS
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Ensino Regular

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

Infantil

Coordenagéo do FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educagio

F.R.

F.R.

F.R.

ER.

F.R.

F.R.

F.R.

-36.020,00
Grupo: 0o o1

-23.000,00
Grupo: 0 o1

-1.980,00
Grupo: 0 01

-100.000,00
Grupo: 0o o1

-100.000,00
Grupo: 0 01

-1.000,00
Grupo: 0 01

-4.000,00
Grupo: 0 01

-50.000,00
Grupo: 0 02

00

00

00

00

00

00

00

00




02 09 O1
162

167

168

285

02 09 02
174

175

179

181

02 09 03
182
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Setor de Servigos Urbanos

15.452.0012.2019.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

15.452.0012.2019.0000
3.3.90.32.00

01

110 000

15.452.0012.2019.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

15.452.0012.2020.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Servigos Publicos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

Servigos Publicos

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT F.R.

TESOURO
GERAL

Servigos Publicos

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
TESOURO

GERAL

Servigos Publicos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.1010.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

26.782.0012.2022.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

26.782.0012.2022.0000
3.3.90.32.00

01

110 000

26.782.0012.2022.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

Servigos Publicos
OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO

GERAL

Servicos Publicos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

Servigos Publicos

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT F.R.

TESOURO
GERAL

Servigos Publicos

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

Servigos Publicos

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

F.R.

F.R:

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-20.000,00
Grupo: 0

-5.030,00
Grupo: 0

-1.300,00
Grupo: 0

-18.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-1.000,00
Grupo: 0

-8.250,00
Grupo: 0

-500,00
Grupo: 0

01

01

01

01

01

01

01

01

00

00

00

00

00

00

00

00

00




02 09 03
184

185

186

02 10 O1
199

200

02 11 01
204

206

02 11 02
216

02 11 03
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Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000 Servigos Publicos

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0012.2023.0000 Servigos Publicos

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

15.452.0012.2023.0000 Servigos Publicos

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUIT F.R.
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Obras e Urabanismo

15.451.0013.2024.0000 Urbanismo

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
01 TESOURO

110 000 GERAL

15.451.0013.2024.0000 Urbanismo

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Setor de Servigos Sociais

08.243.0014.2025.0000 Servico Social

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

08.243.0014.2025.0000 Servico Social

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Fundo Munic. de Assist. Social

08.244.0014.2026.0000 Servico Social

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Setor de Merenda Escolar

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-12.000,00
Grupo: 0 01

-17.000,00
Grupo: 0 O

-1.000,00
Grupo: 0 01

-1.300,00
Grupo: 0 01

-9.000,00
Grupo: 0 01

-8.000,00
Grupo: 0 01

-10.000,00
Grupo: 0 01

-3.500,00
Grupo: o o1

00

00

00

00

00

00

00

00




02

02

11 03
219

220

222

225

15 01
261

263

264

265

266
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Setor de Merenda Escolar

08.306.0015.2027.0000
3.1.90.11.00

01

510 000

08.306.0015.2027.0000
3.1.90.13.00

01

510 000

08.306.0015.2027.0000
3.3.90.30.00

01

510 000

08.306.0015.2027.0000
3.3.90.36.00

01

510 000

Merenda Escolar

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Merenda Escolar
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Merenda Escolar

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitaria

10.304.0009.2009.0000
3.1.90.13.00

01
310 000

10.304.0009.2009.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

10.304.0009.2009.0000
3.3.90.32.00

01

310 000

10.304.0009.2009.0000
3.3.90.33.00

01
310 000

10.304.0009.2009.0000
3.3.90.36.00

01
310 000

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO
SAUDE-GERAL

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO
SAUDE-GERAL

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITF.R.

TESOURO
SAUDE-GERAL

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica E
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO

TESOURO
SAUDE-GERAL

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica '
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO
SAUDE-GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F:R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-10.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-9.000,00
Grupo: 0

-10.000,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-700,00
Grupo: 0

-1.500,00
Grupo: 0

-300,00
Grupo: 0

01

01

01

01

01

01

01

01

01

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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02 15 01 Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitaria

268 10.304.0009.2009.0000 Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica -2.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

Anulagao ( -) -576.450,00

Artigo 30.- Este defreto entra em vigor na data de sua publicacédo.

Dourado, 08 de agosto de 2023

INO JBSE TORREZAN
PREFEITO MUNICIPAL
054.283.988-17




